COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº __________, de 2021

(Da Sra. Vivi Reis)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater  as  condições  de  trabalho  das  e  dos
profissionais  da  Fisioterapia  e  da  Terapia
Ocupacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma dos arts. 24, III e 255 do Regimento

Interno da Câmara  dos  Deputados,  que seja  realizada  por  esta  Comissão Audiência

Pública  para  debater  as  condições  de  trabalho  enfrentadas  pelos  profissionais  da

Fisioterapia e da Terapia Ocupacional.

Neste sentido, sugerem-se os seguintes convidados:

-  Representante  do  Conselho  Federal  de  Fisioterapia  e  Terapia  Ocupacional

(COFFITO);

- Representante do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da

12ª Região (CREFITO-12);

- Representante da Associação de Fisioterapeutas do Brasil (AFB);

-  Representante  da  Associação  Brasileira  dos  Terapeutas  Ocupacionais

(ABRATO);

- Fisioterapeuta Marcelo Reina – Núcleo de Fisioterapeutas Servidores Públicos

da Prefeitura de São Paulo (NUFISP)

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia de COVID-19 fez explicitar, ainda mais, as condições de saúde da

população brasileira que, segundo dados do próprio governo federal, possui 75% do seu

total dependente exclusivamente do SUS (Sistema Único de Saúde). Contando com uma

rede de atenção à saúde precarizada, assistimos o Brasil se aproximar da marca de 600

mil mortes e, infelizmente, com contagem ainda acelerada de casos e de mortes. *C
D2

18
39

56
25

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218395625600

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

08
:5

7
- C

SS
F

Enquanto isso, os profissionais da saúde, os verdadeiros heróis e heroínas no

combate à COVID, enfrentam rotinas de trabalho altamente exploratória e exaustiva,

tendo que atender a um contingente de usuários acima da média e com um quadro que

possui evolução rápida, principalmente sobre grupos específicos.

Além da sobrecarga de trabalho, os profissionais de saúde ainda têm que lidar

com a  precarização  dos  serviços,  acompanhada  de  remuneração  bastante  aquém do

esforço de trabalho.

Dentre  estes  profissionais,  encontram-se  os  fisioterapeutas  e  terapeutas

ocupacionais, profissões majoritariamente constituídas por mulheres, que apresentaram,

mais uma vez, o seu valor em meio à pandemia, sendo indispensáveis, principalmente

em setores hospitalares de elevado risco, para a manutenção das atividades fisiológicas

mais  comuns  (respiração  e  circulação)  daqueles  acometidos  pelo  vírus.  São

profissionais que continuam atuando na linha de frente e merece o reconhecimento desta

casa.

Tramitam  diversos  Projetos  de  Leis  (PL’s)  na  Câmara  e  no  Senado,  com

destaque para o PL 988/2015 que trata do piso salarial, do PL 1985/2019 que trata da

fisioterapia 24h nas UTIs e o PL 1111/2019, que defende a inserção das categorias na

Saúde  da  Família,  conforme  reivindicado  por  diversas  representações  através  da

Campanha Nacional de Valorização de Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Sendo assim, em alusão ao dia nacional da Fisioterapia e Terapia Ocupacional

(13  de  outubro),  fundamental  a  realização de  audiência  pública  para  que  possamos

dialogar sobre as condições de trabalho destas categorias, assim como projetos de leis e

avanços que podemos estabelecer para tão importantes profissionais.

Pelo exposto, solicito a aprovação e encaminhamento deste Requerimento.

Sala da Comissão, 13 de setembro de 2021.

Deputada VIVI REIS
PSOL/PA

*C
D2

18
39

56
25

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218395625600

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

08
:5

7
- C

SS
F